PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 19 DE JUNHO DE 2020 – No 53

Aos dezenove dias do mês de junho de 2020, às 10:00 h, reuniram-se os membros do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais, por vídeo conferência por meio da

plataforma de Conferência Web RNP, os professores Adonias R. Franco Júnior, André Itman Filho, André

Gustavo de Sousa Galdino, Armando Marques, Estéfano A. Vieira, José Roberto de Oliveira, Marcelo

Lucas Pereira Machado, Pedro Vitor M. Dixini, Ramiro Conceição Nascimento, Viviane Azambuja Favre-

Nicolin e a representante dos alunos Jaqueline P. Mazini. A reunião foi presidida pelo Coordenador do

Programa, Prof. José Roberto de Oliveira, que apresentou os seguintes itens da pauta: 01. Informes; 02.

Homologação do Projeto de Pesquisa do Prof. Ramiro; 03. PROAP; 04. Edital de Disciplinas Isoladas.

Inicialmente o Prof. José Roberto informou que o Coleta-CAPES 2019 foi enviado no prazo e pediu que os

professores atualizassem seus Currículos LATTES. Informou também que 38 candidatos tiveram as

inscrições homologadas no processo seletivo do PROPEMM de 2020/2. Em seguida informou que as pautas

das disciplinas do primeiro semestre devem ser entregues até o dia 24 de julho e que o segundo semestre

terá início no dia 17 de agosto. O período de matrícula ainda será definido. Em seguida pediu que os

professores informassem os horários das atuais disciplinas no curso técnico e graduação para evitar conflito

com as disciplinas do Propemm. Com relação ao segundo ponto de pauta foi atendida pelo Colegiado a

aprovação antecipada do projeto de pesquisa “Técnicas de caracterização de sínter de minério de ferro em

uma usina integrada” do Prof. Ramiro, pois o mesmo estava com dificuldade em efetuar o cadastro no

SigPesq. Em seguida informou que a Capes liberou o valor de R$14.060,20 referente ao auxílio financeiro

do PROAP para o ano de 2020. Foi decidido que o valor será colocado no item “Manutenção e

Funcionamento de Laboratório de Ensino e Pesquisa” para ser gasta com material de consumo e serviço de

terceiros.  Na sequência o prof. André Galdino mencionou seu interesse em ofertar uma segunda turma da

disciplina Ciência e Tecnologia de Materiais além da ofertada pela profa. Viviane, caso haja necessidade.

Finalizando, o Prof. José Roberto informou da intenção em realizar o edital para Disciplinas Isoladas para

o período 2020/2 se houver tempo hábil. A proposta foi aprovada com somente um voto contra do Prof.

André Itman Filho, que alegou a dificuldade para oferecer vagas nas disciplinas, em razão do número

elevado de candidatos que poderão entrar no segundo semestre, por meio do processo seletivo. Esgotados

os assuntos da pauta, os membros do Colegiado encerraram a reunião às 11h40min e não tendo nada mais

a discutir, eu, José Roberto de Oliveira, lavrei esta ata que será submetida à aprovação dos presentes.

Vitória, 19 de junho 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/06/2020

ATA DE REUNIÃO Nº ATA 53/2020 - VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)
(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 14:24 )
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1550767

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 12:52 )
ANDRE GUSTAVO DE SOUSA GALDINO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CPMTS (11.02.35.01.07.14)

Matrícula: 1910642

 (Assinado digitalmente em 30/06/2020 22:23 )
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508810

 (Assinado digitalmente em 30/06/2020 19:39 )
ARMANDO MARQUES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCEMEC (11.02.35.01.09.02.27)

Matrícula: 1195753

 (Assinado digitalmente em 30/06/2020 20:05 )
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

REI - DPNPI (11.02.37.09.02.04)

Matrícula: 1508794

 (Assinado digitalmente em 30/06/2020 16:28 )
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1452368

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 09:51 )
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

REI-PIV (11.02.37.09)

Matrícula: 270505

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 22:20 )
PEDRO VITOR MORBACH DIXINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ARA - CCQI (11.02.16.01.03.02.09)

Matrícula: 1124236

 (Assinado digitalmente em 30/06/2020 17:07 )
RAMIRO DA CONCEICAO DO NASCIMENTO

JUNIOR
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1527123

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 01:06 )
VIVIANE AZAMBUJA FAVRE NICOLIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1549071

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2020 ATA DE REUNIÃO 30/06/2020

2908f97bb0

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf